pw.dicalione correxlt. Scripsit idem librum 4t Lo-
cis Sanctis. Beda tib.v Uis&ori#,6ap. 16 eX32. »

Hsec JioisMiu*:,qtii c\m UAlMmfea*iiot.er SaAtctos
recenset, iiotandum est, quod cpdex m. s. Rebdorf-
fensis expresse in titu.o libri vocat sancittm. Itu
etiam Trithemius, lib. tu de Viris ilitisi. Ord. JS,Be-

ncdicti, ,cap. 124 el 1S3, itmciitm vocat.
Por.ro de .nouiine Adainanni observandum, varie

a variis appellari. Aliqui, ut etiam Baronius, vocant
Adamandiim. Alii plerique Adamannuin. €«dex
tns. Htbiiorfensis ubique yocat Adamnarium, vel

C Adorajiaoum,

SaNGTI ABABEANl

BEK-EDKTINIABBATIS

DE VITA S. COLUMBiE

LlltlSI TRES.

JII.. »» .>

INCIPIT PRIMA PR^lFATrO,

A'POL061AQ€EADOMNAAIABBATISSANCTfSCRIPTORIS.

litati nosAri Pafronj, Christo .snffraganie, vjiam

Acserjiiiliir^, fratru.i.ii fl.agitationib.us.olsccundare

yolens; imprimis eamdem lecturos quosque admo-

flfre ^QCuxahp, ut fldejn dictis adhiheant comper-
Xl%a /es j»»gis .q.ua.mvetba perpeni!3nl, qvx, ut
2es,tun,o,inciilla e.t vilia esse vid.ejitur; meniineiint-

Dque regnum Dei non eloquentiaeexuberantia.sed in

fi,deillorulenlia constare, et nec ob aliqija JScotica},
vilis videlicet linguoe, aut humana onomata, jmt
gentium divers.as" vilescunt iirj^uas; utilium et non
sine divina opitulatione gestarura despiciant rerum

pronuuliationein.

0 Forte, qiimvitescunl.
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fSed et hoc lectorem admonendum pulavimus,
quod de bealae tnemorire viro, plura studio brevita-

tis, etiam memorisedigna, a nobis sunt praslermissa;
et quasi pauca de plurimis, ob evilandum faslidium

lectorum, sint exarata.

Et hoc, ut arbilror, quisque hoec lecturus forte

Aannotabit, quod rainiraa de maxirais per populos
faina de eodem beato viro divulgata disperserit, ad
horum paucorum comparationem, quaenunc brevi-
ter exarare disponimus. Hinc posl hanc primam
prsefatiunculam de nustri vocamine prsesulis, iu

exordio secundee, Deo auxilianle, intimare exordiar.

INCIPIT PILEFATIO SECUNDA.

Vir erat vitas venerabilis et beatse memoricc, mo-
nasteriorum pater et fundator ; cum Jona propheta

homonymu!» sorlitus est nomen. Nam licet diverso

triuiii diversarum sono linguarum, unam tamen

eamdemque rem significat; hoc quod Hebraice dici-

tur Jona, Graecitas vero a N/ICTOTJJTK,Peristeram,

vocilat; el Lalina lingua Columbanunciipatur.
Tale tantumque vocabuluin bomini Dei, non sine

divina Provdentia inditum esse credimus. Nam et

juxla Evangeliorum (iJem Spiritus sanctus super

unigeniium reterni Palris Filium descendisse mon-

stralur in forma illius aviculscqusecolumba dxiiur.

Unde pleruinque in sacrosanctis libris myslice Spi-
riliim sanclura significare dignoscilur. Proinde et

Salvator in Evangelio suis praxepit discipulis, ut

columbarum in corde puro insertam siniplicilatem
continereni. Columba elenim et simplex, innocens-

que nuncupari debuit, qui in se columbinis moribus

Spiritui sancto hospitium prxbuit: cui nomini non

inconvenienter congruit illud, quod in Proverbiis

scriptum est : Meliu.test nomen bonum quamdivilim

multm(Prov. xxn, 1).
Hic igitur noster prresul non immerito non solum

adiebus infantiat hoc vocabttlo, Deo rionante, ador-

natus proprio ditausest; sed etiam praemissisinul-

torunt cyciis annorura ante susc nativitatis diem

cuidam Christi u iliti, Spiritu sanctorevelante, quasi
filius repromissionis mirabili prophetatione nomina-

tus est.
Natn quidam proselytus Brifto , homo sanctus,

sancli P.tricii episcopi discipulus, Maveteus nomine,

a
LffO neptntspav.b Pro sepicutw.

r Id est, descripturum, sic Aldhelmus, quem mox

g ita de nostro prophelizavit palrono sicuti nobis ab

antiquis Iraditum expertis compertum habetur.

Ininovissimis, inquit, temporibus saeculi, filius
nasciturus est, ctijus nomen Columba per omnes
insularum Oceani provincias divulgabilur notum;
novissimaque orbis tempora clare illuslrabit. Mei
el ipsius duorum monasleriorum agelluli unius
b sepiscula; intervallo disterminabuntur : homo valde
Deo charus, et grandis coram ipso merili.

llujus igitur nostri Coluinbaevitam et mores de-

seribens, imprimis brevis sermonis lexlu, in quan-
tum valuero , slriciim comprthendam, et ante lec-
loris oculos sanctam cjus convcrsatioiiem pariter
exponam. Sed et de miraculis ejus succincte

quiedaiu quasi legentibus, avide pracguslanda po-

Q nam : quae tameu inferius per tres divisa libros

plenius explicabunlur. Quorum primus propheti-
cas revclaliones; secundus vero divinas per ip-
sum virtitles effectas ; teriius angelicas appari-
tiones conlinebit, et <|uasdam super hominem
Dei cceleslis clariludinis manifeslationes.

Nemo itaque me de hoc tam pradicabili viro,
aut mentilum a:stimet , aut quasi quasdam du-
bia vel incerta scripturum ; sed ea quoe majo-
rum, fideliumque virorum, tradila experlorura co-

gnovi relalione narrantium ; et sine ulla ambigui-
tate c carraxaturum sciat. El vel ex his, quse ante
nos inserta paginis reperire poluimus ; ut ex his ,

quaeaudivi ab expertis quibusdam fidelibus, anti-

quis, sine ulla dubitatione narrantibus, diligentius
D sciscilantes didicimus.

subjiciemus, de Virginitate c. 10, flexis litterarum
apicibus in quadrata, parietis pagina caraxatis.
BASN.

INCIPIT LIBER PRIMUS,

DE PROPIIETICISREVELATIONIBUS.

I. Sanctus igitur Columba nobilibus fuerat oriun-

dus genitalibus, palrem habens Fedilin;tum, liliura

Ferguso, matrem ^Ethneam nomine : cujus pater
latine Pilius Navis dici potest, Scolica vero 1'ngua

Magnave. Hic anno secundoposl Culedebrine bellum,
setatis vero sua?.42,de Scotia ad Britanniam pro
Chrislo peregrinari volens enavigavit. Qui etiam a

puero deditus Chrisliano tyrocinio, et sapientifle.stu-

riiis, integrilatem corporis et animte puritalem. Deo

denante, custodiens; quamvis in terra positus,coelesti-

bus se aptum moribus ostendebat. Erat enim aspectu

angelicus; sermone nitidus; opere sanctus; ingenio

optimus ; consilio magnus; per annos 54 insulanus

miles est versatus. Nullumetiam unius horoe inler-

vallum transire poterat, quo non aut oralioni, aut

leclioni, vel scr ptioni, vel etiam alicui operationi
incumberet. Jejunationum quoque et vigiliaruminde-

fessus laborationibus, sineulla inlermissione diu noc-
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tuque occupatus, ita ut supra humanam possibi-
litatem uniuscuj'usquepondus specialis opcris vide-

TCtur.Et inter haec omnibus charus, hilarem sem-

per facieraostendens, sanctorura specie sancti Spi-
ritus gaudio in inlimis ljelificabalur prcecordiis.

II. Sanclus Fintenus, qui postea per universas

Scotorum Ecclesias valde noscibilis habitus est,
a puerili aetale inlegritatem carnis et anima', Deo

adjuvante, cuslodiens, studiis dialeclicalis sophias

dediius, hoc propositum in annis juventutis conver-

satus in corde habuit, ut nostrum sanctum a Colum-

bam, Hiberniam d^serens, peiegrinalurus adiret.

Eodero restuans desiderio ad quemdam vadit se-

niorem sibi amicuni, in sua genteprudentissimum,

venerandumque clericum, qui Scotice vocilabatur
b Ciilumbus, ut ab eo prudentise quasi aliquod au-

diret consilium. Cui cum suos lales denudaret cogi-
tatus, hoc abeo responsumaccepil: t Tuum.ut ajsti-

mo, adeo inspiratum devolurnque desiderium quis

prohibere polest, ne ad sanclum Columbam transna-

vigare debeas ?»

Eadem hora casu adveniunt duo monachi sancti

Columbae,qui de sua inlerrogati aiiibulatione, < Nu-

per, aiunt, de Brit nn a , remigantes hodie a Robo-

reto venimus. >—i Sospesne est, ait Columbus,ves-

ter Columbasanclus Paler? » Qui valde illacrymali,
cum magno riixerunt moerore: Vere salvus est noster

illepatronus, qui his diebus nuper migravit ad Chris-

tum.Quibusauditis Fintenus et Colunibus, et omnes

qui ibi !em jnerant, prostratis in terram vullibus

amare flevere. Finlenus consequenter percontatur,'
dicens : <Quem postse successoremreliquit? — Bat-

theneum, aiunt, suunt alumnum. Omnibusque clami-

lanlibus, Dignumet debilum; Columbusad Fintenum

ait: Quidad hsec,Fintene, facies? Quirespondens,
ait: <Si Doininuspermiserit, ad Battheneum virura
sanctum et sapienlera enavigabo; et si me susce-

perit, ipsum abbatem habebo. >

Tum deinrie supra memoratum Columbum oscu-

lalus, et valedicens,' navigationem praeparabat, et

sineullamorulatranshavigansJovam devenitinsulam.
Et necdum in id temporis usque nomen ejus
Tn his locis erat notum. Unde et imprimis quasi
quidam ignolus hospes hospitaliter susceptus ; alia
die internuntium ad Battheneum mittit, ejus allo-
cutionem faciead faciem habere volens, qui tit erat
affabilis, et peregrinis appetibilis, jubet ad se ad-
dtici. Quistatim adductus, primo ut veniebat, flexis

genibus in terram se prostravit, visusque a seniore
sancto surgit; et residens interrogatur a Battheneo,
adhue inscio de gente et provincia, nomineque et

conversalione, et pro qua causa inierit navigationis
laborem. Qui ita interrogalus omnia per ordinem

enarrans, utsusciperetur, humiliter expostulat.
Cuisanctus, senior his ab hospile audilis, simulque

a Ab aliis Cotumbanusdicitur. MABIIX.
b Diversusplane a Columba nostro fuit et alter :

primusdoctor fideiChristianseTransmontanus Pictis
ad AquUonemprimusque fundator monasterii quod

Ahunc esse virum cognoscens, de quo prideraali-

quando sanctus Columbaprophetice valicinatus est:

<Gratias, ait, Deo meo agere debeo quidem in tuo

adventu, fllii. Sed et hoc indubitanter scilo, quod
noster monachus nnn eris. >

Hoc audiens valde contristatus infit : <Forsitan

ego indignus tuus non mereor fieri monaclras. >

Srnior consequenler inquil: t Nonquod, ut dicis,

indignus esses, hoc dixi; sed quamvis maluissem te

apud me retinere, mandatum tamen sancti Columbse

mei defensoris profanare non possunt, per quem

Spiritus sanctus de te prophelavit. Aliaque die mihi

soli seorsum prophetico sic profalus ore inter c.v-

tera dixit: Itec mea, o Batthenee, inteniius debes

audire verba ; statim namquepost meum de hoc ad

B Cbristum sacculoexspeclatum, et valdedesideratum

transitum, qiiidam de Scotia frater, qui nunc bene

juvenilem bonis moribus agens selalem, sacrae lee-

tionis satis studiis imbulus, noinine Fintenus, ad te,

inquam, perveniens humiliter expostulabit, ut ipsum

suscipiens inter cseteros annumeres monachos.

Sed hoc ei in Dei prccscientia pracdestinalum non

est, ut ipse alicujus lieret monachus; sed et mona-

chorum abbas, et animarum dux ad ccelesle regnum
oliin electus a Deo est. Nobis[LegeNoli]itaque hunc

memoratumvirum in his nostris apud te retinere in-

suljs, ne el Dei volunlati contraire videaris. Sed traec

ei inlimans verba, ad Scotiam in pace remitlas, ut in

Laginenslum vicinis mari flnibus monasterium con-

struat; et ibidem Christi ovium pascens gregem,
" innumeras ad patriam animas ccelestemperducat. >

Haocauriiens sanctus junior, Christo lacrymas fun-

dens, agitgraiias, inquiens: <SecundumsanctiColura-
baeprophcticam lialinibietiriirabilempraescientiam. i

His denique verbis sanclorum obtemperans, et a
Baltheneo accipiens benedictionem, in pace ad Sco-
tiam transnavigavit

III. Alio in tempore vir bealus in mediterranea

Hibernise parte monasterium, quod Scotice dicilur

Dairmag, divino fundans nulu, per aliquot demo-
ratur menses. Libuit animo visilare fratres, qui in
Cloensi Sancti Cerani coenobiocommanebant.

Audito itaque ejus accessu universi undique ab

agellulismonasierio vicinis, cum his qui ibidem in-

U venti sunt, congregati, cum omni alacritate suum

consequenles abbatem Alilherum, quasi angelo Do-
mini obviam egressi vallunt monaslerii, uuanimes

pergunt, humiliatisque in terram vultibus, eo viso,
cum omni reverentia exosculalus est ab eis; bym-
nisque et laudibus resonantes, honorifice ad eccle-

siam perducebant; quamdamque de lignis pyrami-
dem erga sanctum deambulantem constringentes a

quatuor viris aeque ambulantibus supportari fece-

runt: ne videlicet sanctus senior Coluraba ejusdem
fratrum raultitudinis constipatione moleslareiur.

in Hie insula multis diu Scolorom Pictorumque
populis venerabile mansit. Hjc videlicet Columba,
nunc a nonnullis composito a cella et Columhario
nomine ColumcellivocAtur.Beda. iv, cap. 10. BASH.
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Eadem hora quidam valde despectus vultu et ha- ,

bilu, puer familiaris, et necdum senioribus placens,
retro in qtiantum valuit, se occultans accessit; ut

videlicet vel illius amphibali fimbriam, quo vir
beatus induebatur, occulte et, si fieri posset, ipso
nesciente et non sentiente, tangerei; sed hoc tamen

sanctum non iatuit, Nam quod corporalibus oculis
retro se actum iniueri non potuit, spisituaiibus *per-
spexit. Unde subito restilit, et post se extendens

manum, cerVicem pueri tenet, ipsumque trahens
ante faciem suam statuit, oninibusque, qui ibidem

circiter aslabant, dicenlibus : < Dimitle, dimilte,

quare hunc infelicemet injuriosum retines puerum? »

Sanctus e cop.trahsec puro pectore verba depromit

prophetici: < Sinile fratres, sinite inoiio. > Ad pue-
rum vero valde tremefactum dicit: < 0 fiii, aperi os 1

luum, et porrige linguam. > Jussus inm puer cum

ingenti tremore aperiens os suum, linguam porrexit;

qttam sanclus, sanclam manum extendens, et dili-

genter benedicens, ita prophelice profatur dicens :

. <Hic puer quamvls nunc despicabilis et valde vilis

videatur, nemo tamen ipsum ob id riespiciat; ab hae

enim hora non solum vobis non dispiicebii, sed valde

placebit, bonisque mo.ribuset animccvirtuiibus pau-
laliin de die in diem crescet: sapientia quoque et

prudent.ia magis ac magis in eo ab hac die adauge-

bitur; et in bac nostra congregalione grandis est

futurus proveclus. Lingua quoque ejus salubri et

doctrina, et eloquentia aDco donabiiur. »

Hic erat Ereneus posiea per omnes ScotiaeEccle-

sias famosus, et valde notissimus. Qui bsec omnia

supra scripta verba Segeneo abbali de se prophc-
tata e.narraverai, meo decessore Failbeo intentius

audiente, qui et ipse cum Segcnen piaesens inerat;

cujus relatione et ego ipse cognovi haeceadem qtiae
narravi.

Sed et multa alia hisdem diebus, quibus in

Cloensi ccenobio sanctus hospitabalur, revelanle

Spiritu Sanctoprophelavit; hoc est, de illa quaepost
dies multos ob diversitatera Paschalis festi orta est

inter Scotise Ecclesias discordia, et de quibusdam

angelicis frequentionibus sibi manifestatis: quibus

quaedainintra ejusdem coenobiisepta ab angelistunc

temporis frequenlabantur loca.

IV. Alio in tempore, cum in a Jova insula die fra- »

gosaetcmpeslatis, et intolerabilis nndarum magnitu-

dinis, sedens indomo sanctus, et iratribus praecipiens,
diceret: < Prscparate ocius hospitium, aquamque
ad iavandos hospitum pedes haurile; » quidam ex

ipsis frater consequenter : < Quis, ait, hac die valde

ventosa, et nimis ventosa (sic), et nimis periculosa,
licet breve fretum, prospere transnavigare potest? >

Quo audito, sanctus sic profalur : t Cuidamsancto et

eleeto Iiomini, qtti ad nos ante vesperam perveniet,

Omuipoieiis ttaiiqrfiilHatem quamlibet in tempesta-te
donabit. >

0 De diujus jnsulae jsitu in mari Hibernico, <quse
tiioua sive ilioita yocatur, uon uua est smpto-

A Et ecce eadem 4ie aliquandiu a fratribus expec-
tata navis, in qua sanclus ineral Chamnechus, juxta
sancti propbelationera pervenit. Cui sanclus cum
fratribus cbviam venit, et ab eo honoriUce et hos-

pitaliter susceptus est. Illi vero naulae, qui cuft"
Chamneoho inerant, interrogali a fratribus de qua-
litate navigationis, sic retulerunt, sicut sanctus Co-
lumba prius de tenipestate et franquillitate pariter
Deodonanlc, in eodem mari, et bisdem boris niira-
bili divisione prsedixerat, et terapestatem eminus
visam non sensisse professi sunt.

V.AIio itidem die sanctus €o!umba in sua cora-
manens matrice Ecclesia, repente in hanc subridens

vocera erupit dicens: < Columbanus ad nos transua-

vigare incipiens, nunc in undosis charybdis sestibus
B valde periclilatur. Abbasque ad coeium in prora

sedens, palnias elevat; turbatum quoque et lam
formidabile pelagus benedicit, quem tamen Domi-
nus sic terret, non ul navis naufragio, in qua ipse
resedit, undis obruatur, sed potius ad orandum in-

tentius suscitetur, ut ad nos, Deo propitio, post
transvadatum perveniat periculum. »

VI. In tempore quuque alio, de Cormacco, viro

ulique sancto, qui tribus uon minus yicibus Erenura

[F. cremuui] in Oceano laboriese xjuaesivil,necta-

men invenit, sanctusColumba, jta prophetizans ait:
< Hodie iterum Cormachus descrtum cupiens repe-
rire, enavigare incipit ab illa regione <juseultra
Modamfluviumsita est, et Cirros dicitur; nec tamen
eiiam hac vice , quori quserit, inveniet; et non ob

^ aliani ejus culpara , nisi quod alicujus reiigiosi ab-
batis nionaclitun, ipso non perraittente, discessorem
secutn non recte comiiari navigio susceperit. >

VII. In tempore alio, hoc est, po*sttiiultos anno-

rum Iranscursus, cutn esset vir sanctus in Jova in-

sula, subRo dicit ad suum miuistratorera : « Cloc-

cam pulsa, * cujussonitu fratresincitati, ad eccle-

siam, ipso sanclo prsesule praeeuirte, ocius currunt,
ad quos ibidem flexis genibus iiiflt: < Nunc intente

pro hoc populo et Aldano rege Dcminum oremus,
hac enim hora ineunt -bellum'.» Et post modicura

iutervalluni egressus oratorium, respiciens in coelum,

inquit : <ftltjtac barbari in fugaut vertuntur; > Al-

danoque quamlibet infelici, Aamenconcessa est vic-

„ loria. Sed etde numero, ie e&ercituAldani inter-

fectorum treeenlorura et triutn virorum, vir beatus

prophetice narravit.

VIII. Alio quoque in lempore, anle supra dictum

bellum, Sanctus Aldanumregem interrogat de regni
successorc. Illo respondente, nescire quisessetde
tribus filiis regtiMurus, Sanctus consequenter hoc

profatur moiio : < Nullus ex his tribus erit regnalv-

rus, nam in bellis cadent ab iniiiiicis trucidandi ; se;l

nunc si alios juniores habeas, ad tne veniant, et

tjtsem cx eis elegerit DomitMisregem, subito super
meum irruet gremium. > Quibus accitis secundmn

.rum seutentia. Mabilion. nol. ad CuBineuuip. 362.

tMASN.
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verbum Saacti, Euchodius adveuiens; m sinu ejus

recubuit; statimque Saactus eum osculalMSbene-

dixit, et ad patrem ait: <Hic est superstes, et rex

post te regnaturus, et lilii ejus post eum regna-
bunt. » Sic omnia post suis lemporibus plene adim-

plela sunt, et Euchodius post patrem in regmim
successit,

IX. DomnaUusfiliusAido adhtic puer, ad sanetura

Columbam per nutrilores aririuclusest, qucm ifl-

tuens pcrconlatur, inquiens : < Cujus est filius bic,

quem adduxistis? » Illis respondentibus, < Ilic e«t

Donnallus, qui ad le ideo perductus est, ut tua re-

deat benedictione ditalus. > (:uetn cum Sanctus be-

nedixisset, continuo ait: t Ilic super oraiies fratres

suos superstes eril, et rex valde fatnosus, nec un-

quaiu in manus inimicorumtradefur; sed morte pla-
cida iu senectute, et jntia domiim suain coram

ainicorum famiiiarium turba super sjium morietur

leclum. > Qux omnia secundum be&ti vaticiujmu
viii de eo vere adiiiijjletaSJJUU.

Eodem tetnpore Sanctus, et in eodem Joco, ad

ScanJalaiiuin JiliuraColinanni.apudAidumregem in

vinculis reteitium, visitare ettin cupiens pergit; ip-

suiiiquecurubenedixisset, confortansait: t Fili, noii

contristari, sed polius tetare et conforlare. Aidus

enhu rex, apud queni vinculalus es, de hoc mundo
te praecedet, et posi aliqua exilii tempora triginta
annis in gente tua rex regnaturus eris , ilerunique
de regno «flugaberjs, et per aliquos ej'ulabis\Forl.
exulabis] dies; poslquos a populo renuniialus [F.
reuivitaliis ut infra] per tria regnabisbrevia leiu-

pora. >

Qnae cuncta jtixta yaiicinationem Sajjcti .plene
expleta suul. Nam post annos trigiitta <le regno

expulsus per aliqund exulavit spatium temporisj sed

post a populo reinvilatois; non ut putabat, tribus an-

nis, sed ternis reguavit uieusibus ; post qu.oscouli-

nuo obiit.
XI. In leroporealio tluoplebeii ad Sanetum in Jova

commoranlem iiisula devieijiunt;qnoruni unus Mcl-
danus de filiosuo, qui proesens«rat, sanctura inter-

rogat, quid esset ci Ailjjrum, Cui sancfus sic profa-
tur : <Nonue Sabbatj dies hodieroa est? Filius tuus
sexta feria in fine morietur seplimairae,.octavaque
die, hoc est, SabUalo,hic sepeiielur. »

Alter proitide pleiieius, et ipse de fllio,quem ibi-
rieii!securtj habuit, iiihilominus interrogans, taleui
saucii audjt rcsponsionem; <Filius tuus *uos «vide-
bit iiepoles,,,e,tw Ji.tc insula seu.exsepelieltir. >Quae
oniuia jsecuudttmverbuoj Sancti de pueris ambobus
suis temporiU>usplen-esunt expleta.